
                                                    

A(V,D)A(V,D)I(T)R(CLS)kódování kardiostimulátorů

AAME Atikoantromastoidectomie

AAT Atikoantrotomie

AC akromioklavikulární

ACD hloubka přední komory

ACD, ACS pravá, levá věnčitá tepna

ACL anterior cruciate ligament

AD arteriorní deprese

ADA Adalimumab

ADL všední denní činnosti

AE arteriorní  elevace

AEK agisticko excentrická kontrakce

AF Advancement flap

AKS akutní koronární syndrom

AL akutní leukémie

AL, AR amplatzův levý, pravý katétr

ALS amyotrofická laterální skleróza

AMC aortomitrální kontinuita

AML akutní myeloidní leukémie

AML angiomyolipom

an anoda

Ao aortální

AoS, AoR aortální stenoza, aortální regurgitace

AP angina pectoris

APL akutní promyelocytární leukémie

AQ akomodační kvocient

ARMD věkem podmíněná makulární degenerace

AROD autorefraktometrie pravého oka

AROS autorefraktometrie levého oka

ARTK arteriální katetr

ASA schéma dle amer. společnosti anestezilol.

ASB spont. asistovaná ventilace

ASK artroskopie

astigm. astigmatismus

AŠ Achillova šlacha

AT Adenotomie

ATB antibiotika

ATS ateroskleroza

AuD autogenní drenáž

AVNRT AV nodální reentry tachykardie

AVRT AV reentry tachykardie

ax. axialis

axil. axilaris

B bok (polohování)

BAL bronchoalveolární laváž

BCVA nejlepší korigovaná zraková ostrost

BD břišní drén

BERA Brainstem evoked response audiometry

BHP benigní hyperplázie prostaty

BI Barthelův index

biche biochemie

bilat. bilateralis

BIPAP ventilace s bifazickým pozitivním tlakem v dých. Cestách

BMI Body Mass Index

BMS kovový nepotahovaný stent

BNP natriuretický peptid

Seznam zkratek používaných ve zdravotnické dokumentaci  ÚVN



BOO obstrukce dolních močových cest

BP bypass

BPH benigní hyperplazie prostaty

bpn. bez patolog. nálezu

C cervicalis

C/D poměr prohloubení (exkavace terče) k celkovému průměru terče zrakového nervu

CA celková anestezie

Ca karcinom

CABG aortocoronarní bypass

CAP Karcinom pankreatu

CaP karcinom prostaty

card. cardialis

carp. carpalis

cat. katarakta

caud. caudalis

CCEP cervikokapitální endoprotéza

CCL Corneal Cross Linking

CCW proti směru hodinových ručiček

CL cystolitáza

CLT cystolitotrypse

CMP cévní mozková příhoda

CO srdeční výdej

comp.        compositus (složený)

cort. corticalis

CP celkový příjem(bilance tekutin)

CPAP kontinuální pozitivní tlak v dých. Cestách

cran. cranialis

CRT- D biventrikulární defibrilátor

CRT- P biventrikulární kardiostimulátor

CRYO kryoablace

CS koronární sinus

CSK cystoskopie

CT výpočetní tomografie

CTI kavotrikuspidální isthmus

CUS kontrastní ultrasonografie

CVP centrální žilní tlak

CVVH kontinuální veno-venozní hemoeliminace

CVVHD kontinuální venovenózní hemodialýza

CVVHD kontinuální veno-venozní hemodialýza

CVVHDF kontinuální venovenózní hemodiafiltrace

CVVHF kontinuální veno-venozní hemofiltrace

CW po směru hodinových ručiček

CXL Corneal Cross Linking

CŽK centrální žilní katétr

ČIK čistá intermitentní katetrizace

ČOCH Čelistní a obličejová chirurgie

DCRS Dacryocystorhinostomie

DD diadianamik

DES lékový (potahovaný) stent

DF dechová frekvence

Dg. diagnóza

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

Dif.dg. diferenciální diagnostika

DIP distální interphalangeální

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

DMC dolní močové cesty

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

Dop. doporučení

DRE vyšetření per rektum

DRUK distální  radioulnární  kloub

DVCY daVinci robotická cystektomie

DVOVVF daVinci oclusio vesico-vaginální fistulae



DVP daVinci robotická radikální prostatektomie

DVPP daVinci robotická pyeloplastika

DVRL daVinci robotická resekce ledviny

DVSS Dvoudílný stomický systém

DVUCNA daVinci robotická ureterocysto anastomóza

E elektroléčba

EBR resuspendované erytrocyty bez buffy-coatu

ECT elektrokonvulzivní terapie

ED erektilní dysfunkce

EDK epidurální katétr

EE Endoskopická endonasální

EE PE Endoskopická endonasální polypectomie

EEG elektroencefalograf

EF ejekční frakce

EFV elektrofyziologie

EG elektrogymnastika

Echo echokardiografie

EKG elektrokardiograf

EKV elektrická kardioverze

EMG elektromyograf

ENG Elektronystagmografie

EP epileptický paroxismus

EpiK mikrokeratom Moria pro epilasik

Epilasik Epithelial Laser in Situ Keratomileusis

EPL extensor  pollicis longi

EPT endopyelotomie

ER estrogenový receptor

ERCP endoskopická retrográdnícholangiografie

ES extrasystola

ES elektrostimulace

ESWT rázová vlna

ET Eustachova trubice

EtCO2 koncentrace oxidu uhličtého ve vydechovaném vzduchu na konci výdechu

ETR endotracheální rourka

EUS endoskopická ultrasonografie

EX odstranit

ext. externus

extr. extremitas

FA farmakologická anamnéza

FAP Familární adenomatózní polypóza

FEES Flexibile endoscopic evaluation of swallowing 

fem. femoris, femoralis

femto femtosekundový laser

femtoring keraring implantovaný za pomoci femtosekundového laseru

FESS Funkční endoskopická endonasální chirurgie 

FF fyziol. funkce

FFR frakční průtoková rezerva

FH francouzské hole

FH francouzské hole

fib. fibularis

FiK fibrilace komor

FiO2 frakční koncentrace kyslíku ve vdechované směsi

FIOL fakická nitrooční čočka

FiS fibrilace síní

FiS fibrilace síní

FNAB tenkojehlová biopsie

FNAB Fine needle aspiration biopsy

FP femoropatelární

fr. zlomenina (fraktura)

front. frontalis

FS femtosekundový laser

FT Fast Track

FTD farmakoterapeutické doporučení

FVS plná ventilační podpora



FW sedimentace

GA gynekologická anamnéza

GC vodící katetr pro angioplastiku

GCS glasgow coma scale - škála bezvědomí

GERD refluxní choroba jícnu

GFS gastrofibroskopie

GIT gastrointestinální trakt

GM grand mal

gr. stupeň

GSM Glandula submandibularis

HBO hyperbaroxie

HCD horní cesty dýchací

HD hrudní drén

HDK hemodialyzační katetr

HID Hernia inguinalis l.dx.

HIS Hernia inguinalis l.sin.

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HLP Hyperlipoproteinemie

HM hrubá motorika

H-M Heinecke-Mikulicz

HMC horní močové cesty

HOLEP holmiová enukleace prostaty

HSS hluboký stabilizační systém

HT hypertense

HTE Hemithyroidectomie

hum. humerus/humeralis

HUMB Hernia umbilicalis

HYE hysterektomie

CHCE cholecystektomie

CHOPN chronická obstrukční bronchopulmonální nemoc

CHP Chronická pankreatitida

CHP chondropatie

chron. chronický

i.a. intraarteriálně/í

i.d. intradermálně

i.m. intramuskulárně/í

i.v. intravenózně/í

IABK intraaortální balónková kontrapulzace

iADL instrumentální ADL

IAS mezisíňoví septum

ICD implantabilní kardioverter, defibrilátor

ICP čidlo intrakraniální čidlo

ICR Ileocékální resekce

IF interference

IFX Infliximab

ICHS ischemická choroba srdeční

IIEF dotazník sexuálního zdraví muže

ILR podkožní záznamník srdečního rytmu

IM infarkt myokardu

IMA katetr pro sondáž mamární tepny

IMC Infekce močových cest

IMC infekce močových cest

INF infuze

inf. inferior

inj. injekce

int. internus

IO intraoseální aplikace

IOL nitrooční čočka

IOP nitrooční tlak

IOUS intraoperační ultrasonografie

IPAA Ileo-poucho-anální anastomóza

IPSS mezinárodní prostatické symptom skóre

IPSS mezinárodní skóre prostatických symptomů



IPŽ izolace plicních žil

IRA Ileorektální anastomóza

ISS závažnost poranění

IVS mezikomorová septum

IVU vylučovací urografie

IVUS intravaskulární ultrazvuk

J.č.1. dobrá zraková ostrost na blízko

JDSS Jednodílný stomický systém

JL, JR Judgkinsův levý, pravý katetr

JM jemná motorika

k.l. kontrastní látka

K+C kultivace a citlivost

kat katoda

KČ kontaktní čočka 

KD komorová drenáž

KES komorová extrasystola

KES komorová extrasystola

KK keratokonus

KL kloub

Kmax maximální zakřivení

KNOP Kapnoperitoneum

KO krevní obraz

kor. koronaris

KP kardiopulmonální/ě

KPR kardiopulmonální resuscitace

KPS kalichopánvičkový systém

KRP krátkodobý rehabilitační plán

KS krevní skupina

KT komorová tachykardie

kU tisíce jednotek

KV Kostně-vzdušné 

KVD krátkovlnná diatermie

L lumbalis

L levá

l. dx. lateri dextri

l. sin. lateri sinistri

l. utr. lateri utraque

LA lokální anestezie

LA lokální anestezie

LA lokální anestezie

LAA ouško levé síně

LAD lymfadenektomie

LAICR laparoskopická ileocékální resekce

LASIK laser-assisted in situ keratomileusis

lat. lateralis

LAUP Laserová uvuloplastika

LAUPP Laserová uvulopalatoplastika

LB levý bok (polohování)

LC lamina cribrosa

LCA přední zkřížený vaz

LCC levá koronární kapsička

LCP zamykací dlaha

LD lumbální drenáž

LDK levá dolní končetina

LE TOT, LET Laryngectomia totalis

LHBT šlacha dlouhé hlavy bicepsu

LHK levá horní končetina

LIMA, RIMA levá, pravá prsní tepna

LIVP levá dolní plicní žíla

LK levá komory

LM laterální meniskus

LMCA kmen levé věnčité tepny

LMLS Laserová mikrolaryngochirurgie

LMWH nízkomolekulární heparin



LMWH nízkomolekulární heparin

LO levé oko

LPS laparoskopický výkon

LPV levostranné plicní žíly

LS lumbosakrální

LS levá síň

LSG laparoskopická sleeve gastrectomy

LSPV levá horní plicní žíla

LTV léčebná tělesná výchova

LUTS symptomy dolních močových cest

LVG, RVG levostranná ventrikulografie, pravostranná ventrikulografie

LVOT výtokový trakt levé komory

MC Morbus Crohn

MCP metacarpophalangeální

MCUG mikční cystouretrografie

MD motodalha

ME menisektomie

med. medialis

Mi mitrální

MIOL multifokální nitrooční čočka

MIVAT Minimálně invazivní video asistovaná chirurgie ŠŽ

mixt. mixtus

MK2 mikrokeratom Moria pro Lasik/ SBK

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (ICF)

MKF mediální kondyl femuru

MLS Mikrolaryngochirurgie

MM mediální meniskus

M-MLD myofasciální - manuální lymfatická drenáž

MND motor neuron disease

MOB mobilizace

MODS syndrom multiorgánového selhání

MOF multiorgánové selhání

MOP mikrobiální obraz poševní

MP mražená plazma

MPL Myringoplastika

MQF muskulus quadriceps femoris

MR magnetická rezonance

MRAT makroreentry síňová tachykardie

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus Aureus

MT měkká technika

MTP metatarsophalageální

n. nerv

NAP nestabilní angina pectoris

NBI Narrow band imagin

NC neurocirkulační

NCC nekoronární aortální kapsička

NE nefrektomie

NEU nefroureterektomie

NF neurofyziologický

NGASR škála na posouzení rizika sebevražedného chování

NGS nasogastrická sonda

NIVP neinvazivní ventilace plic

NJS nasojejunální sonda

NL nefrolitiáza

NN nativní nefrogram

NO nynější onemocnění

NONSTEMI infarkt myokardu bez elevací ST

NOT nitrooční tlak

NOT nitrooční tlak

NRS nutriční rizikový screening

NS nervy šetřící

NSG nefrostomogram

NSKT nesetrvalá komorová tachykardie

NST nefrostomie



NT nutriční terapeut

NTI nazotracheální intubace

NTOPL nitrooční tlak pravého / levého oka

NTR nazotracheální rourka

nucl. nuclearis

Ny Nystagmus

OA osobní anamnéza

OAB hyperaktivní močový měchýř

obj. objektivně

occ. occipitalis

OD pravé oko

OMA Otitis media acuta

OMCH Otitis media chronica

OMCHS Otitis media chronica secretorica

OMJ Ostiomeatální jednotka

OMR Otitis media recidivans

OMS Otitis media secretorica

OPL omamné a psychotropní látky

ORL Otorhinolaryngologie

OS osteosyntéza

OS levé oko

OSAS Obstructive sleeping apnoe syndrom

OTI orotracheální intubace

OTR orotracheální rourka

OUP mikrokeratom Moria pro LASIK/ SBK

OUTI optická vnitřní uretrotomie

P puls

P pravá

p.o. perorálně/í

p.p. podle potřeby

PA pracovní anamnéza

PAD perorální antidiabetika

pADL personální ADL

pachy pachymetrie (tloušťka rohovky)

par. parietalis

PB pravý bok (polohování)

PB podpažní berle

PCA pacientem kontrolovaná analgezie

PCI perkutánní koronární intervence

PCL posterior cruciate ligament

PD posteriorní deprese

PD pánevní dno

PDD fotodynamická diagnostika

PDK pravá dolní končetina

PE posteriorní elevace

PE Polypectomie

PEEP pozitivní tlak na konci výdechu

PEG perkutánní endoskop. gastrostomie

PEK perkutánní extrakce konkrementu

PES Parotidectomia supraficialis

PEX perikardiální výpotek

PgR progesteronový receptor

PHK pravá horní končetina

PIP maximální inspirační tlak (peak inspiratory pressure)

PIP proximální interphalangeální

PIR postizometrická relaxace

PK pravá komory

PK přední komora

PKE Proktokolektomie

PL praktický lékař

PLL Prolymfocytární leukémie

PMK permanentní močový katetr

PMR postmikční reziduum

PMR postmikční reziduum



PN pracovní neschopnost

PNF proprioceptivní neuromusculární facilitace

PNL perkutánní nefrolitotrypse

PNO pneumothorax

PO pravé oko

POBA prostá koronární angioplastika (bez stentu)

POCT Point of care testing

post. posterior

POŠ posádková ošetřovna

pozit. pozitivní

PRASPE Pracovní skupina pro epileptochirurgii

PRK photorefraktivní keratektomie

PRT periradikulární terapie

PS pravá síň

PTG Glandula parathyroidea

PTRA perkutální transluminální renální angioplastika

pulm. pulmonalis

PV paravertebrální

PVS částečná ventilační podpora

PZV přední skřížený vaz (ACL, LCA)

PŽK periferní žilní katétr

Qave průměrný průtok moči při uroflo wmetrii

Qmax maximální průtok moči při urofl owmetrii

R Rinne

RA rodinná anamnéza

RAC respirační acidóza

rad. radialis

RAL respirační alkalóza

RANE radikální nefrektomie

RAPE radikální prostatektomie

RaTh. radioterapie

RCC pravá korovární kapsička

RCx ramus circumflexus

RD Redonův drén

RD ramus diagonalis

re reoperace

Res. shrnutí

reTKS výměna trvalého kardiostimulátoru

RFA radiofrekvenční ablace

RFA radiofrekvenční ablace

RFT respirační fyzioterapie

RHB rehabilitace

RIA ramus interventricularis anterior

RIPV pravá dolní plicní žíla

RIVP ramus interventricularis posterior

RM rotátorová manžeta

RM Rosen-Mülleri 

RMS, RMD ramus marginalis sinister, dexter

RO rehabilitační ošetřování

ROM rozsah pohybu

Rp. recept

RPE retinální pigmentový epitel

RPLS, RPLD ramus posterolateralis sinister, dexter

rpt. ruptura

RPV pravostranné plicní žíly

RSM roztroušená skleróza mozkomíšní

RSPV pravá horní plicní žíla

RSS Ramsay Sedation Score - úroveň sedace

RTG rentgen

RVD ramus ventricularis dexter

RVOT výtokový trakt pravé komory

s sacralis

s.c. subkutánně

s.l. subligválně/í



S+P srdce+plíce

SA sociální anamnéza

SAD subakromiální dekomprese

sag. sagitalis

SAK subarachnoideální krvácení

SaO2 kyslíková saturace v arteriální krvi

SAS Sleeping apnoe syndrom

SBK sub-bowmanská keratomileusis

scap. scapularis

SCM sternocleidomastoideus

SDN syndrom diabetické nohy

sen. senilní

S-E-T sling exercise therapy

SF sádrová fixace

SF sádrová fixace

S-G katetr Swan-ganzův katetr

si sacroiliacalis

S-ICD subkutánní implantabilní kardiodefibrilátor

SIK sakroiliakální skloubení

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi

SIU stresová inkontinence moči

SjO2 kyslíková saturace v jugulárním bulbu

SKE Subtotální kolektomie

SKG selektivní koronarografie

SLAP superior labrum anterior posterior

SMKT setrvalá monomorfní komorová tachykardie

SO2 kyslíková saturace 

SOFA skórovací systém selhávání orgánů při sepsi

SP strikturoplastika

SPL Septoplastika

SpO2 pulsní oxymetrie

SR Stapediální reflex

SS Stomická sestra

SS srdeční selhání

SSCH správný stereotyp chůze

st.p. stav po 

STA Supraturbinální antrostomie

STD pohlavně přenosné choroby

STEMI infarkt myokardu s elevacemi ST

sub. subjektivně

sup. superior

susp. pravděpodobný

SVES supraventrikulární extrasystola

SWL, LERV litotrypse rázovou vlnou

SWT terapie rázovou vlnou u Mb. Peyronie

sym. symetrický

ŠŽ Štítná žláza

TDI tkáňový doppler

TDM Therapeutic drug management

TE Tonzilektomie

TEE jícnové echo

temp. temporální

TEN trombembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

TF tepová frekvence

TFIOL torická fakická nitrooční čočka

Th thoracis

THC kanabinoidy

Th-L thoracolumbalis

TIA transitorní ischemická příhoda

tib. tibialis

TIMI flow stupnice hodnocení průtoku koronární tepnou

TK tlak krve

TKD Transplantace kostní dřeně



TKS trvalý kardiostimulátor

TM temporomandibulární

TM Tympanometrie

TMIOL torická multifokální nitrooční čočka

TnI, TnT troponin I, troponin T

TNM nádor, uzliny, metastáza

TPT tapotment

TRF transfuze

TRUS transrektální sonografie

TS tracheostomie

TS transseptální

TS Tracheostomie

TSK tracheostomická kanyla

TT tělesná teplota

TTE transthorakální echo srdce

TTE Totální thyroidectomie

TUR transuretrální resekce

TUR-B transuretrální resekce močového měchýře

TURP transuretrální resekce prostaty

TVPE transvezikální prostatektomie

TVT retropubická páska při operaci inkontinence moči

TVT-O transobturatorní páska při operaci inkontinence moči

U jednotky

UC Ulcerózní kolitida

UCNA ureterocystoanastomóza

UCVA nekorigovaná zraková ostrost

UD urodynamické vyšetření

UFH nefrakcionovaný heparin

UFM uroflowmetrie

UL ureterolitiáza

uln. ulnaris

um mikrometr

UPJ pyeloureterální junkce

UPJ ureterovezikální junkce

UPV umělá plicní ventilace

URS ureterorenoskopie

USG ultrasonografie

UTI vnitřní uretrotomie

UZ ultrazvuk

UZ ultrazvukové vyšetření

V vodoléčba

v. véna

v.s. veri similiter

VAS vizuální analogová škála bolesti

VAS vertebrální algický syndrom

VDI Vazodilatační infuze

VNG Videonystagmografie

VOD vidění pravého oka

VOS vidění levého oka

Vs Vox sibilans 

VUR vezikouretrální reflux

W Weber

WF wavefront

Z záda (polohování)

ZF zevní fixatér

ZKD zevní komorová drenáž

ZTP zdravotně těžce postižený

ZTPP zdravotně těžce postižený s průvodcem

ZZ zdravotnické zařízení

ZZV zadní zkřížený vaz

aktualizace ke dni 9.8.2019 (OŘKZP)


